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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Erhvervs- og Turismeudvalget den 08-03-2023

Dagsorden godkendt.



Punkt 2: Budgetprocedure 2024 - Erhvervs- og Turismeudvalget

22/24710

Beslutningstema

Orientering om budgetproceduren for 2024 samt godkendelse af udvalgets egen proces- og tidsplan.

Indstilling

Direktionen indstiller til Erhvervs- og Turismeudvalget,

 

At budgetproceduren for 2024 tages til efterretning.
At forslaget til udvalgets egen proces- og tidsplan godkendes.

 

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte den 21. februar 2023 budgetproceduren for 2024, der er vedlagt som bilag 1. (Bilag 1.
Budgetprocedure 2024).

 

De vigtigste elementer i budgetproceduren er følgende:

 

Sikring af kernevelfærden på kommunens centrale serviceområder set i lyset af mangel på arbejdskraft på udvalgte
områder.

 

Sikre råderum til stigende udfordringer og nye nødvendige tiltag. Med regeringsgrundlagets besparelser, udsigt til
en stram økonomiaftale for 2024, høj inflation, afledte udgifter som følge af flere børn og ældre samt stigende
udgifter på det specialiserede socialområde udarbejdes et sparekatalog på 60 mio. kr. i 2024 stigende til 100 mio. kr.
i 2027 til de politiske budgetforhandlinger i september.

 

Under hensyntagen til kommunens økonomi kan fagudvalgene ikke fremsende udvidelsesforslag vedr.
serviceudgifter

 

Prioritering af nye anlægstemaer sker som udgangspunkt inden for nuværende anlægsrammer. Der afholdes
anlægsseminar 25. april 2023 forud for kommunalbestyrelsens møde.

 

Udvalget drøfter på møderne i april til august forslag vedr. hhv. demografi, udfordringer, anlæg samt indhold af
besparelseskatalog.

 

Anlægstemaer fremsendes senest fra udvalgets junimøde til Økonomiudvalget.

 

Eventuelle udvidelsesforslag vedr. drift skal finansieres inden for udvalgets eget budget, mens demografi og udfordringer
senest efter udvalgets augustmøde fremsendes til budget-forhandlingerne.



 

Besparelsesforslag sendes i høring efter udvalgets møde i august og behandles/prioriteres på udvalgets møde i september.
Udvalgets andel af besparelseskataloget udgør 0,631 mio. kr. (incl. administration) i 2024 stigende til 1,174 mio. kr. (incl.
administration) i 2027.

 

Forslag til udvalgets egen proces- og tidsplan vedlægges som bilag 2. (Bilag 2 - Tidsplan budget 2024 – Erhvervs- og
Turismeudvalget.

 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Konsekvenser vil løbende fremgå af budgetmaterialet når det fremlægges.

CO2-Konsekvensvurdering

Konsekvenser vil løbende fremgå af budgetmaterialet når det fremlægges.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagen afgøres i

Erhvervs- og Turismeudvalget

Beslutning i Erhvervs- og Turismeudvalget den 08-03-2023

Godkendt.

Bilag

Bilag 2. Tidsplan budget 2024 - Erhvervs- og Turismeudvalget.

Bilag 1 - Budgetprocedure 2024.docx



Punkt 3: Svendborg Kommunes Udviklingsstrategi 2023-2035

21/8699

Beslutningstema

Der er udarbejdet et forslag til Svendborg Kommunes Udviklingsstrategi 2023-2035. Strategien udgør kommunens
lovpligtige planstrategi. Forslaget fremlægges til drøftelse i alle udvalg og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget, Erhvervs- og Turismeudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne-,
Unge- og Uddannelsesudvalget, Senior-, Social- og Sundhedsudvalget, Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Plan- og
Lokalsamfundsudvalget, at det overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelse anbefales,
 

At godkende Svendborg Kommunes udviklingsstrategi 2023-2025 til udsendelse i høring i 8 uger

 

 

Direktionen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget samt Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget,

 

At udvalgene beslutter, hvorvidt forslag til det supplerende signaturprojekt vedrørende ”Musik til SVEND”
anbefales til godkendelse i Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse

 

 

Direktionen indstiller, at Plan- og Lokalsamfundsudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefaler,
 

At der som led i kommuneplantemaet ”Mobilitet” fremsendes budgettema for budget 2024 til udarbejdelse af en
mobilitetsplan for fremtidens transport i Svendborg Kommune.

 

 

Direktionen indstiller til Plan- og Lokalsamfundsudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget,
 

At finansieringen af kommuneplantemaet ”Mobilitet” sker indenfor udvalgenes drifts- og anlægsbudgetter.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog i januar 2020 at udarbejde en strategi for Svendborg Kommunes langsigtede udvikling,
herunder at strategien skal tage udgangspunkt i følgende fem styrker: Natur, Kultur, Det maritime, Turisme og
Uddannelse. Direktionen fremlægger vedlagte forslag til udviklingsstrategi i bilag 0 ”Forslag til Svendborg Kommunes
Udviklingsstrategi 2023-2035” Desuden vedlægges bilag 1 ”Nye sommerhusområder”, som skal betragtes som et bilag til
strategien. Strategien udgør kommunens lovpligtige planstrategi.

 

Strategiens formål og hovedindhold

Strategien fortæller om kommunalbestyrelsens ambitioner og ønsker for Svendborgegnens langsigtede udvikling og sætter
en ny udviklingsretning for fremtidens Svendborg. Strategien tydeliggør kommunens styrker og gør det i højere grad



muligt at udnytte synergier og potentialer til gavn for både borgere, virksomheder og besøgende. Strategiens overordnede
indhold er:

 

En vision, der giver et billede af den ønskede fremtid

 

Et afsnit for hver af kommunens styrker, der fortæller, hvordan vi i højere grad udnytter styrkens potentialer, og gør
den endnu tydeligere

 

Et afsnit med flere signaturprojekter, der forventes at blive gennemført indenfor strategiens tidshorisont.

Det bemærkes, at der overfor Kultur- og Fritidsudvalget samt Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget fremsættes
forslag om tilføjelse af det tværfaglige signaturprojekt ”Musik til SVEND”. Projektet skal videreudvikle og styrke
udbredelsen af ”Musik til SVEND”, eksempelvis som et genkendeligt tema i overgangen fra dagtilbud til
ForårsSFO og fra ForårsSFO til 0. klasse. Projektet er uddybet i bilag 2 ”Musik til SVEND” som muligt
signaturprojekt”.

 

Et afsnit der beskriver hvordan strategien forventes at påvirke kommunens fysiske udvikling. Det fremgår, at
kommunalbestyrelsen ønsker at foretage en delvis revision af kommuneplanen. Følgende kommuneplantemaer
udtages til revision: ”Byudvikling og bosætning”, ”Lokalområder”, ”Erhverv og Turisme”, ”Kultur og Fritid”,
”Børn, Unge og Uddannelse”, ”Social, ældre og sundhed”, ”Tekniske anlæg og forsyning”, ”Natur”,
”Landskabsområder”, ”Jordbrug”, ”Geologi og Grundvand”, ”Klimatilpasning” samt ”Mobilitet”. Beskrivelsen af
baggrunden for revisionstemaerne fremgår på side 24-27.

Desuden viderefører udviklingsstrategien ønskerne om udlæg af nye sommerhusområder ved Revsøre og Bøsøre,
som ligeledes var en del af Planstrategi ‘19. Jævnfør bilag 1 ”Nye sommerhusområder”.

Vedr. Mobilitet:
Et afsnit, der beskriver revisionstemaet ”mobilitet”, tilføjes på side 27 inden strategien offentliggøres til høring.

Det bemærkes, at der overfor Plan- og Lokalsamfundsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget fremsættes forslag om
finansiering af revisionstemaet ”Mobilitet”. En forudsætning for revision af temaet er udarbejdelse af en
mobilitetsplan med bidrag fra ekstern konsulent, som kan danne grundlag for den fysiske planlægning og
indarbejdes i kommuneplanen.

Arbejdet med den indledende del af mobilitetsplanen, det vil sige afdækning af relevante temaer som bør indgå i
mobilitetsplanen, er i gang. Dette arbejde er endnu ikke så langt i processen, at der foreligger en afklaring af,
hvorvidt der arbejdes videre med alle temaer eller hvilken konsekvens det vil have såfremt der udelades et eller
flere temaer i mobilitetsplanen, eller at disse først på et senere tidspunkt inkluderes.

Mobilitetsplanen i sin helhed vil udgøre den overordnede strategiske planlægning for mobilitetsområdet i
kommunen, og udstikke de strategiske retningslinjer og målsætninger for den overordnede mobilitet i kommunen.
Planen forudsættes derfor at skulle indeholde principper, samt beskrivelse af overordnede strategiske indsatser og
projekter. Detaljerede projekter og initiativer vil kunne findes i investerings-/handleplanen, som f.eks. hvor der bør
etableres samkørselspladser, cykelstier på baggrund af behovsanalyserne, hvilke veje der bør udbygges hvornår etc.

Mobilitetsplanen bør derfor være en af de øverste planer i planhierarkiet, som øvrige planer og strategier referer til i
forhold til mobiliteten i kommunen, hvilket vil være en udfordring, såfremt der ikke eksekveres på hele planen
samlet set. En ufuldstændig mobilitetsplan vil give et ufuldstændigt billede af Svendborg Kommunes
mobilitetsbehov, foruden at det ikke vil være muligt at sikre en helhedsorienteret retning for det fremtidige arbejde
med mobiliteten i kommunen.

På baggrund af erfaring fra andre kommuner vurderes udarbejdelsen af mobilitetsplanen at have en varighed på
omkring 1,5 år, og hermed en fordeling af omkostningerne over en tilsvarende periode.



Det skønnes på nuværende tidspunkt at en samlet og konsistent mobilitetsplan vil indeholde nedenstående
hovedtemaer, som kan prioriteres til udførelse i den anførte rækkefølge.

Hovedtemaer:
 

Mobilitet i kommunen
Bilforhold
Parkering
Cyklistforhold
Kollektiv trafik
Bæredygtighed
Investerings-/handleplan

 

Udviklingsstrategien er udarbejdet i samarbejde med lokale aktører, der har medvirket i borgermøde og workshops.

 

Den kommende politiske proces

Udviklingsstrategien forventes offentliggjort den 17. april 2023 på kommunens hjemmeside, plandata, sociale medier mv.
Herefter har offentligheden 8 uger til at sende bemærkninger til strategien samt idéer og forslag til den kommende
kommuneplanrevision. De indkomne bemærkninger til strategien samles i en hvidbog, der forventes behandlet i alle
udvalg samt Kommunalbestyrelse i august 2023. Herefter offentliggøres den færdige strategi med eventuelle ændringer.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Såfremt det ønskes at revidere temaet om ”Mobilitet”, forudsætter dette udarbejdelsen af en mobilitetsplan. Udgifter til
mobilitetsplanen er estimeret til ca. 1 mio. kr.

 

Det er estimeret at 2/3 af omkostningen skal gå til eksterne dataleverancer, undersøgelser, målinger og rådgivning og 1/3
af omkostningerne til egenproduktion, svarende til ca. 0,6 årsværk.

 

Udgifterne til udarbejdelsen af mobilitetsplanen søges finansieret indenfor Plan- og Lokalsamfundsudvalgets og Teknik-
og Miljøudvalgets eksisterende driftsrammer samt evt. med medfinansiering på 0,3 mio. kr. fra anlægspuljen ”Liv i mit
lokalområde”, som behandles på Økonomiudvalgets møde den 21. marts 2023.

 

Herudover vurderes sagen ikke at have økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser.

CO2-Konsekvensvurdering

Sagen vurderes ikke at have konsekvens for CO2-udledningen.

Lovgrundlag

Planloven

Sagen afgøres i

Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 06-03-2023

Det Konservative Folkeparti C fremsætter følgende ændringsforslag til punkt 6: Svendborg Kommunes Udviklingsstrategi
2023-2035:



 

Administrationen bedes i samråd med Svendborg Museum udarbejde forslag til et signaturprojekt, der efterkommer den
visionstekst, der var enighed om på mødet i Kultur- og Fritidsudvalget den 13. juni 2022. Den omtalte visionstekst lyder
som følger:

 

"Vores lokale og nationale kulturarv er med til at danne grundlaget for vores fælles identitet. Borgere og turister i alle
aldre bør introduceres til vores rige historie og have gode muligheder for at vedligeholde kendskabet til denne."

For forslaget stemte 3, C, V, B

Imod forslaget stemte 4, A, F

Forslaget nedstemt.

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede,

At anbefale overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at godkende Svendborg Kommunes
udviklingsstrategi 2023-2025 til udsendelse i høring i 8 uger.

 

At anbefale, at det supplerende signaturprojekt vedrørende ”Musik til SVEND” godkendes i Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelse og tilføjes til udviklingsstrategien.

 

Rasmus Feldingbjerg Drabe (F) var fraværende. Som suppleant deltog Arne Ebsen (F).

Beslutning i Plan- og Lokalsamfundsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkender udsendelse i høring i 8 uger.
 

Udvalget godkender ikke, at finansiering sker inden for udvalgenes drifts- og anlægsbudgetter.

Beslutning i Senior- Social- og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Godkendt.

 

Der var afbud fra Dorthe Ullemose (O).

Beslutning i Erhvervs- og Turismeudvalget den 08-03-2023

Indstilles.

Bilag

Bilag 0. Forslag til Svendborg Kommunes Udviklingsstrategi 2023-2035.pdf

Bilag 1. Nye sommerhusområder.pdf

Bilag 2. Musik til SVEND som muligt signaturprojekt.pdf



Punkt 4: Orientering

Sagsfremstilling

 Administrationen:

 

Orientering om inddragelsesproces i relation til udarbejdelse af dispositionsforslag til Geohavnepark

Dispositionsforslag og borgerinddragelse

Plan- og Lokalsamfundsudvalget besluttede den 11. marts 2021 at igangsætte udarbejdelse af dispositionsplan for
Havneparken på Svendborg Havn og at igangsætte lokalplanlægning for Havnepark og Pumpestation. Lokalplanen blev
vedtaget 28. juni 2022 og byggeriet af pumpestationen er i gang med forventet ibrugtagning ultimo 2024.

Ifm. Budget 2022 blev der i det kommunale anlægsbudget afsat 20 mio. kr. til etablering af en havnepark som
formidlingssted af Geopark Det Sydfynske Øhav, klimatilpasning og Svendborgs maritime kulturarv – deraf navnet:
Geohavneparken.

Med deltagelse af interessenter fra Svendborg Museum og Geopark Det Sydfynske Øhav er administrationen pt ved at
skitsere idéer og løsninger frem mod et dispositionsforslag. Grundlaget er de mange idéer fra offentlighedsfasen omkring
Den Blå Kant samt lokalplanprocessen for Havnepark og Pumpestation (lokalplan 666). Dertil kommer konceptet om at
lade Havneparken være indgangen til Geopark Det Sydfynske Øhav gennem at formidle geologi, klima og maritim
kulturarv.

Tidsplanen retter sig mod en politisk godkendelse af dispositionsforslaget i Plan- og Lokalsamfundsudvalget den 9. maj.
Forinden inddrages en lang række interessenter i form af foreninger, institutioner og erhverv i løbet af marts og april. Der
planlægges borgermøde den 30. marts.

Beslutning i Erhvervs- og Turismeudvalget den 08-03-2023

Der blev orienteret om:

 

Status for udbud af kiosken på Færgevej 21

Der arbejdes på en løsning, der ikke medfører et salg af bygningen.

 

Brændstofindex

Dato           Pris            Index

27-02-2023  7,28 kr/l      164

20-02-2023  7,51 kr/l      169

13-02-2023  7,51 kr/l      169

06-02-2023  7,79 kr/l      176

30-01-2023  8,44 kr/l      190

23-01-2023  8,44 kr/l      190

16-01-2023  8,44 kr/l      190

09-01-2023  7,97 kr/l      180



02-01-2023  8,03 kr/l      181

 

Virksomhedsbesøg og temamøder

Der udsendes plan for virksomhedsbesøg og temamøder 2023 samt foreløbig plan for 2024

 

Status på standardfærgeprojekt

Projektet følger planen. Vi har et tæt samarbejde med de øvrige 4 kommuner og et særligt tæt samarbejde med Faaborg-
Midtfyn.

 

Invitation til Færgesekretariatets årsmøde i Svendborg

Udvalget er sammen med Ø-udvalget inviteret til at deltage i Færgesekretariatets årsmøde der afholdes i Svendborg 9. og
10. maj 2023. Der udsendes invitation og man kan deltage begge dage eller i udvalgte dele af programmet.

 

Sager på aprilmødet

Erhvervspolitik inkl. handleplan

Kiosker på Færgevej og Christiansminde

Udbud af Jessens Mole 11

Udbud af Graaesvej 27

Udbud af Carlolie Amalie Vej 13

Køb af areal på Gemalvej, Kirkeby

 



Punkt 5: Lukket: Lukket - Erhvervslejekontrakt Tipsvænget
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